nuncupatio in re obsecna sine rubore esse non potest. Parentis.] nouercæ, quæ parentis, hoc est matris loco esse priuigno debet: & priuignus nouercæ perinde ac parenti obsequi debet. Striatam fron.] rugosam, conixtam, subductam. qualis ex tristitia esse solet, quæ & caperata frons dicitur: & decéter dixit Plaut. quid huic homini frōs caperat seueritudine? Strię sūt canaliculę in columnis, & caua. vnde columnas striatæ dictæ. Talibus fulciuntur ædes Bentuolorum magnificentissimæ. Quidam strias non ipsos canaliculos dici interpretantur, sed prominentias & extubationes inter caua & canaliculas columnarum. Viſtruuius in Columnas (inquit) striari viginti strijs oportet. Idem striatam appellat descriptionem striatarum columnarum. Igitur translatione venustissima striatam frontem posuit Lucius noster, pro tristissima & caperata, in qua rugæ aspiciantur in striatum, quas in columnis efficimus. rugarum enim & striatum reciproca translatio est. Idem Viſtruuius: Trunco, inquit, toto strias, vti stolarum rugas matronali more demiserunt. Crassitudines striarum eodem auctore facienda sunt, quantum adiectio immedia colūna ex descriptione inuenietur. Strigæ vero aliud lögē significant. nā (vt grāmatici docēt) appellantur ordines rerum inter se iunctim collocatarum, à ſtingendo dictæ.

Columella in 2. de fœno loquens, sic refert: nunc demum conuer-  
temus, & vtrunque siccatum coartabimus in strigam, atque ita  
manipulos vinciemus. *Vxor is patris.*] Nouercam signat, quæ v-  
xor erat patris: & filium procreauerat alium, qui ex patre istius  
adolescentis frater erat. *Vt cunq[ue].*] Nitidior lectio est, vtrunque.  
*Sistens ad equum.*] id est, se obsequiosum exhibens. verbum iuris  
est, sistere vadimonium, sistere rerum: quod ad alia quoque trans-  
fertur. Ouid. Sistitur ante aras. A. Gellius docet, ab hoc verbo si-  
sto, stiri in praterito dici, non steti: & à M. Catone recte scriptū  
esse, vadimonium stitisset: quod audaces emendatores è scripto  
stetisset corruerunt. In *vado dubitationis.* } incerta ac fluctuabun-  
da, sicut cymba in vado peticitur. contrà dixit Plaut. prouer-  
bialiter, In *vado salutis res est.* *Vnum.*] Legendum est, Vnde. Ex-  
primitur amantis affectus, quæ vnde exordiatur cum priuigno  
alloquium nescit: quæ incipit effari, mediaque in voce resistit.  
*Decontatur* } valde conjectatur & hæsitat. sic Biblis apud Ouid. In-  
cipit & dubitat, scribit damnataque tabellas: Et notat, & deleat,  
mutat, culpatque, probatque. *Summiso vultu.* } Hoc in laudem  
pudibondi iuuenis dictum est, qui vultu demissò ac verecundo  
quærit de matre causam ægritudinis. *Nacta.* } Nancitor dicitur  
apud veteres, pro nactus erit. *Occasionem solitudinis.* } Solitudo sa-  
pe nobis magna mala suadet ( vt inquit Seneca ) & cogitationes  
diras suggestit: ex cuius occasione nunc nouerca fit audax  
apud priuignum, & amore infandum teturumque confite-  
tur ac detegit. *Vbertim.*] largè & abundantiter. *Lacinia.* } præ  
pudore cooperuit faciem, vt liberius amorem impudicum sce-  
lestumque profiteretur. Apud Platonem Socrates operit pal-  
lio caput, orationem quandelam parum pudicam habiturus.  
Apud Gellium Julianus rhetor capite conuelato canit versus  
poeticos, amatos ac venerios. *Et medela ipsa.*] Huic senten-  
tiæ quadrat illud Ovidianum: Tu seruare potes, tu perdere so-  
lus amantem. *Tui oculi per mens oculos.*] Amor ( vt philoso-  
phi tradunt, & meminit Plato ) desiderium est fruendæ pulchri-  
tudinis: fruitur autem amator re amata per oculos. Vnde meritò  
oculus causa & origo est amoris, vt Musæo placet. Oculus ra-  
diorum aculeos in contuentis eregionè oculos iaculatur. hinc  
virulentus aculeus transuerberat oculos, & hominis percussi  
præcordia cōrque conuulnerat. Quintilianus in ea decla-  
matione quæ inscribitur Cæcus in limine: Oculi ( inquit ) sunt  
tota nostra luxuria, hi nos in omnia quotidie virtù präcipi-  
tant, mirantur, adamant, concupiscunt. *Pereuntis.* scilicet mei.  
Ouid. Miserere fatentis amorem: Et non fasluræ, nisi coge-  
ret ultimus ardor. *Illiūs imaginem.*] Filius imago patris est,

quem non tam facie quam moribus representat. Phedra apud Senecam sic inquit ad Hippolytum: Hippolyta sic est Thelei vultus, amo, & mox paulo: Talis, en talis fuit, cum placuit hosti. sic tulit celsum caput: in te magis resulget incomptus decor, & genitor in te toruus. *Habere.*] Corrige, habes. *Solitudinis fiduciam.*] Solitudo, ut antea diximus, multa mala nobis suadet: & locus ab omni arbitrio liber, fiduciam dat patrandi sceleris. Nec *ssari* facinorū.] Facinus necessarium vocat, quod cum necessaria persona committitur, & necessitudinis vinculo copulata: qualis est inter nouercam priuignūmque coniunctio. *Pene non fit.*] Sententialiter hoc dictum est: tanquam pro infectis habenda sint, quae facta esse nemo cognouerit. Olim Claudius imperator adulterijs famosum monuit, ut cautius indulgeret voluptati venetiæ: tanquam non fiat quod latet. Philosophus quoque nomine Peregri-nus, existimabat homines tunc peccare proclivius, cum latere posse id peccatum putarent, imponitatē inquit; ex ea latebra sperarent. Virum verò sapientem non peccaturum esse dicebat, etiam si peccasse eum dij atque homines ignoraturi forent, non enim pœna infamiae metu non esse peccandum, sed iusti honestique studio & officio.

*Perturbatus.*] a-pud Senecam, impudica nouercæ cōpellatione perturbatus Hippolytus, sic exclamat: Magne regnator deūm, tam lento audis scelera, tam lento vides? Hic verò neque clamorosus neque iurgiosus inducitur, sed consultus & prudens, qui promissione leniendam magis fœminam censuit, quam negatione exasperandam. *Intemperie.*] Pittacus, ex septem sapienti-

*Repentino malo perturbatus adolescens, quanquam tale facinus protinus exhorruisset, non tamen negationis iniē pestina severitate putauit exasperādū, sed cante promissionis dilatione \*leniēdā. Ergo prolixè pollicetur, ut & bonū caperet animum, refectionique se ac salutiredderet, impendio suadet: donec patris aliqua profectione, liberum voluntati concederetur spatiū. statimque se refert à noxio conspectu nouercæ. Et magnam domus cladem ratus indigere \*magno & ampliore cōsilio, ad quendā compertæ granitatis educatorem senem protinus refert. Nec quicquam diutina deliberatione tam salubre visum, quam fuga celeri procellam fortunæ saūientis suadere. Sed impatiens vel exiguae di-*

bus unus, dicere solebat *sv̄st̄ r̄q̄d̄v̄*, id est, nosce tempestuitatem: inteligi volens, in rebus omnibus obeundis nihil esse conducibilius, meliusque tempestua opportunitate, è contrario nihil peius intempestuitate. Super quare latissimè perscripsum in Heptalogo. Sic seueritas, quæ alioqui inter virtutes numeratur, in vitij nomen transibit, si fuerit intempestua, neque *r̄t̄ x̄t̄* eò: id est, ex opportunitate adhibita. Vnde laudanus hic iuuenis, qui negare seueriter noluit, ne per intempestiam seueritatem fœmina magis ac magis exasperaretur.

*Prōlixē.* ] benigne, largè, liberaliter. M. Cato res prolixas dixit, quas alijs quoque vocabulis secundas & prosperas appellat. *Impendio suaderi.* } valde vehementer hortatur. *Refert.* } retrahit, abducitque. *Ad educatorem refert.* } Id est, consultit nutritum senem, & quæ sit super re tanta illius exquirit sententiam: qui cum senex esset, meritò multarum rerum consultissimus, gnauissimusque videri poterat, cum ætate sapientia adipiscatur. In senibus prudentia est, atque consilium, & (ut iacuit *Vlaut.* in *Triummo*) sapientia ætas condimentum est. Sapiens ætati cibus est. Senibus (ut auctor est *Quintil.*) auctoritas maior est, quod plura noſſe & vidisse creditur. quod & *Homerus* frequentissimè restatur, & (ut eleganter scribit *M. Tul.* in *Catone*) temeritas est florescentis ætatis prudentia senectutis. In senibus consilium, ratio, sententia est

lationis mulier, facta qualibet causa, cōfestim marito miris persuadet artibus, ad longissimè diffitas festinare villulas: quo facto, maturata spei vesania preceps, promisse libidinis flagitat vadimus. Sed iuuenis modo istud, modo illud cause faciens, execrabilē frustatur eius aspectum: quoad illa nuntiorum varietate, pollicitationem sibi denegatam manifesto perspiciens, mobilitate lubrica nefarium amorem ad longè deterius transtulisset odium. Et assumptio statim nequissimo, & ad omne facinus emancipato quodam dotali fernulo, perfidia sua consilia communicat: nec quicquam melius videtur, quam vita miserum priuare iuuenem. Ergo missus continuo furcifer, venenum praesertium comparat: idque vino diligenter dilutum insontis priuigni preparat extio.

que nisi forent, non summum consilium maiores nostri senatum appellassent. Proinde probandus est adolescens, qui consiliarium senem educatorem adhibuit, qui ex consilio senioris, atque sententia saluberrima decreuit subducere sese nouerca libus blanditiis, & fuga euadere hanc quasi procellam ex fluctibus Cupidineis impendentem. *Impatiens mulier.*] Omnis mora amantem torquet, omnis cunctatio tormentum est: & (ut inquit Plaut. in *Penulo*) Amans quicquid agit, properat omnia, amanti nihil satis festinatur. *Disputas.* {longè remotas, distantias ab urbe. Antiqui improbarunt villas & prædia longè ab urbe distantia. Hinc Pomponius inquit: longè ab urbe villicari, quod herus rarerter venit, non villicari, sed dominari mea est sententia. Columella quoque censet, in propinquuo agrum mercari, quod & frequenter dominus veniat, & frequentius se venturum quam sit venturus denunciet. putatque suburbanum prædium commodissimum esse. Catonis dictum est de agro parando, Pedibus compensari pecuniam. *Flagitat vadimonium.*] Ex forensibus verbis translata sententia. Sicut enim ad vadimonium venire solet litigator, qui id promisit: ita decenter vadimoniū libidinis flagitat nouerca à priuigno, ut sese sistat in palæstra veneria: ut quod verbo promiserat, re perficiat. *Illud cause.*] id est, modò hanc rem, modò illam causatus. *Mobilitate lubrica.*] Nihil est mobilius mente fœminea: quod & testimoniis poetarum, & Græco verbo satis liquet. quis enim nescit illud, Varium & mutabile semper fœmina? Item, Mobilior ventis ò fœmina. Item, Ah crudele genus, nec fidum fœmina nomen. Græcè dicitur, οὐδὲν τὸ φλόγον τῷ γυναικῶν. id est, leue est & mobile genus fœminarum. Proinde videmus quotidie, a morem fœminæ torrentissimum, in odium internecinum repente converti, & ex amorabunda fieri infestissimam. Amor in nouerca erga priuignum nefarius est, & execrabilis: sed odium fit longè execrabilius, cum necem meditatur, cum ad venena accingitur, cum in priuignum furibunda bacchatur. Fecit hæc nouerca in priuignum, id quod fieri ab uxore in maritum scribit Hieronymus, qui in libris contra Iouinianum, in sectam fœminarum perorans ait: In odium vertetur ac iurgia, & nisi citò consulueris parabit venena. *Emancipato.* {addicto, parato. alias emancipatus dicitur, emissus ex patria potestate. Verbum iurisconsultorum. Apud Horat. in Epodo scriptum est: Romanus, heu posteri negabitis, emancipatus fœmina. ubi emancipatus accipitur pro addictus, & quasi in mancipatum & seruitu- rem datus Cleopatrae. *Dotal. sermo.*] Dotalis serui (ut ex verbo

ipso notissimum est) dicuntur, quos vxor cum dote ad maritum attulit. Plaut. in Asinaria: Dotalem seruum Sauream vxor tua adduxit, cui plus in manum sit quam tibi. De seruis dotalibus & ancillis mentio fit apud iurisconsultos. & ait Paulus titulus de donationibus: Si quid in pueros ex ancillis dotalibus natos maritus impenderit, aut in doctrinam, aut in alimenta, non conservatur marito, quia ipse ministeriis eorum vivitur: quemadmodum si a prædonibus redemisset seruos dotaes. recepticum vero seruum appellant proprium vxoris, quem sibi recipit ac retinet, neque doti dat. De quo A. Gellius. de quo & M. Cic. loquitur, sic scribens: Vbi irata facta est, seruum recepticum se etari atque hagiari virum iubet. *Venenum præsentarium.* } Dicimus venenum præsentarium, siue præsentaneum. quod strenuissimum, rapidissimumque est: quod præsentem mortem subitariamque affert, sineulla lenitidine. Auctor est Tranquil. Neronem coegisse locutam venenariam coquere venenum quam posset velocissimum ac præsentaneum. Attilius Regulus in senatu Romæ dixit (auctore A. Gell.) venenum sibi Carthaginenses dedisse non præsentaneum, sed eiusmodi quod mortem in diem proferret. Plin. remedia præsentanea & præsentissima frequenter appellat, quæ sine cunctatione auxiliantur. Quintil. artem dicendi constare ait inter cætera, consilio præsentissimo. *Vino dilutum.* } vino temperatum, dissolutumque. M. Tul. in Cuentiana, docet probabilius esse venenum in potionem datum, quam in pane, celeriusque epotum, quam comesum, in venas atque in omnes partes corporis permanare: præterea facilius fallere potest in poculo venenum, cum ita confusum sit, ut secerni nullo modo possit. cicuta vino diluta, atque in vino pota, irremediabilis existimatur.

*Noxij homines.]*  
nouerca, & dotalis seruus. *Fortè fortuna.]* Archaismos est: nam antiqui iunctim dicebant fors fortuna, & forte fortuna, pro casu & subita fortuna. Grammatici ita distinguunt, ut fors sit casus temporalis, fortuna vero ipsa dea Te-

*Ac dum de oblationis opportunitate secum\* deliberant noxij homines, forte fortuna puer ille ieunior, proprius pessima feminae filius, post matutinum laborem studiorum domum se recipiens, prandio iam capto sitiens, repertum vieni poculum, in quo venenum latitabat inclusum, nescius fraudis occulte,\* continuo perduxit haustum: atque ubi fratri suo paratam mortem ebibit, examinis terræ procumbit.\* Illius quoque repentina*

pentina pueri pernicie paedagogus cōmo-  
 tus, vulnabili clamore matrem totam-  
 que ciet familiam. Iānq̄ē cognito casu  
 noxie potionis, varie quisque presen-  
 tium auctores insinuabant extremi fa-  
 cinoris. Sed dira illa fēmina, & mali-  
 cia nocturnalis exemplar unicum, non  
 acerba filii morte, non parricidy con-  
 scientia, non infortunio domus, non lu-  
 dum mariti, vel erumna funeris commo-  
 ta, cladem familiæ vindictæ compen-  
 dium traxit: \*mīsōque protinus cursore,  
 qui vianti marito domus expugna-  
 tionem nuntiaret. ac mox eodem oculis  
 ab itinere regresso, personata nimia te-  
 meritate, insimulat priuigni veneno fi-  
 lium suum interemptum. Et hic quidem  
 non adeò mentiebatur, quod iam desti-  
 natam iuueni mortem præuenisset puer:  
 sed fratre iuiores fingebat ideo priuigni  
 scelere peremptum, quod eius pro-  
 brosa libidini, qua se comprimere tenta-  
 uerat, noluisse succumbere. Nec tamen  
 immanibus contenta mendacijs, adde-  
 bat, sibi quoque ob detectum flagitium,  
 eundem illū gladio cōminari. Tunc in-  
 felix, dupli filiorum morte percussus,  
 magnis erumnarū procellis astuat. Nā  
 & iuiores in corā sui funerari vide-  
 bat: & alterum, ob incestū parricidium  
 que capit is scilicet damnatum iri certò  
 sciebat. Adhuc uxoris dilectæ nimium  
 mentitis lamentationibus, ad extrellum  
 sobolis impellebatur odium.

rent fors fortunas  
 inquit, nobis. id  
 est, vt exponit Do-  
 natus, subita for-  
 tuna. qui id quo-  
 que autumat,  
 quod fors fortuna  
 in bono ponitur.  
 Ille junior.] quem  
 scilicet generat  
 infanta hæc mu-  
 lier ex patre ado-  
 lescentis, quem  
 ad stuprum solli-  
 citauerat: quem  
 supra dixit duode-  
 cimum ætatis ait-  
 num peregisse.  
 Pendio. ] Dictio  
 non solum men-  
 dosa, verum etiam  
 cassa & futile, ni-  
 hilque significat:  
 quæ obelo confo-  
 dienda est, vt in e-  
 ius locum substi-  
 tuatur Prandio: vt  
 ita legas, prandio  
 iam capto signifi-  
 cat enim, puerum  
 redeuntem à palæ  
 stra literaria, sum-  
 pisse prandiculū,  
 hoc est iectaculū:  
 ex quo cum siti-  
 ret, repente exhau-  
 sit poculum illud  
 mortiferum, cre-  
 dens id vinum es-  
 se, cum venenum  
 vino dilutū inten-

nosci non posset. *Fratri.*] Priuignum intellige, qui ex patre tantum, non ex matre frater erat pueri, qui hauserat venenum. *Exanimis.*] moribundus, & similis extincto. nam reuera (ut paulò mox liquebit) non fuerat hæc potio pestifera, sed soporifera. *Pædagogus.*] Tit. de iniuriis, pædagogi nomine comites continentur. comitem vero accipere debemus, eum qui comitetur & sequatur. ferulae sceptræ sunt pædagogorum, qui interdum imperiosi atque saeuientes stulticiam suam perdocent, qui alumnos foedis saepe vitiis imbuunt, quorum sordes sunt ineluctabiles. Sicut Leonides Alexandri pædagogus, eum quibusdam vitiis infecit, quæ robustum quoque, & iam maximum regem ab illa institutione puerili sunt persecuta. Ideoque salubriter præcipit Quintil. ut pædagogi sint morati, sintque eruditii, aut se non esse eruditos sciant. latini magistrum appellant, quem Græci pædagogum. Ciet familiam. } commouet, inclamat. *Insinulabant extremi facinoris.*} accusabant: insimulatio est, & falsi & veri criminiis incusatio. insimulo ut ( docet Donatus ) genitio iungitur: sicut hoc in loco. Plautus tamen dixit: Sic me simulare falsum facinus tam malum. *Malicie nouercalis exemplar unicum.*] Vno verbo absoluit, complexusque est omnia quotquot sunt flagitia, quæ in ornatis nouercas cadunt. Etenim quæ exemplar malitiæ nouercalis meritò dicitur, ea est omnium nouercalium scelerum officina, omnium fraudum seminarium, omnium versutiarum coagulum, improbitatis scena, flagitorum ministerium: ut reliquis nouercis esse possit exemplar & archetypum, quod sequantur: armatae in priuignos, instructæ ad perniciem miserorum. *Non parricidij conscientia.*} Minime commota est dira femina, cum videret filium suo scelere prostratum, cuius necis ipsa erat conscientia: quod parricidium vocat. etenim nomine parricidæ significatur non solum, qui patrem matremque interficit: sed & qui filium, filiamve, alios quoque necessarios occiderit: quod & docet Martianus iurisconsultus, qui titulo ad legem Pompeiam de parricidiis scribit, lege de parricidis teneri, si quis patrem, matrem, avum, fratrem, sororem, patruelam, matruelam, patruum, auunculum: si mater quoque filium filiamve occiderit: sed & avus tenetur, qui nepotem petemerit: & qui emit venenum, ut patri daret, quamuis non potuerit dare, præterea apud antiquos parricida dicebatur, qui qualemcumque hominem occidisset. Quod lex Numæ Pompilij indicat, his composita verbis: Si quis hominem liberum morti sciens duit, parricida est. Plaut. eleganti vocabulo parenticidam dicit, parentis interfactorem. Obiter annontandum,

tandum, dici homicidam interdum cum laude, pro viro scilicet  
forti, qui multos in bello occiderit. sicut Horat. dixit homici-  
dam Hectorem laudabiliter, & longè aliter quam vulgo dica-  
tur. *Vindicta compen.*] Viam ad vindictam priuigni compendia-  
riam, & breuem traxit ex filij morte, tanquam posset persuau-  
dere marito & omnibus, filium perisse priuigni veneno & frau-  
de: quo persuaso, quod erat satis probabile, priuignus tanquam  
fratricida sine cunctatione plecteretur. *Misso cursore.* } Inter  
mancipa sunt & cursores: quod ex lectione iurisconsultorum  
sat cognitum est. scribit enim Paulus volumine de legatis 3,  
quod si alij cursores legati sint, si quidam cursores & vernæ  
sint, cursorib. cedent: semper enim species generi derogat. Anti-  
quitas celebrat cursores, quos hemerodromos vocant, qui die  
vno ingens spacium cursu emetiebantur. Inter quos clarissi-  
mus fuit Philonides, Alexandri magni cursor. ex Liuio, Plin. Pro-  
bo, Æmilio, & cæteris. *Vianti.*] iter facienti, & in villam itanti.  
Viantes scriptoribus usurpantur pro viatorib. peregrinatori-  
busque. *Expugnationem do.* } mortem filij, quem veluti per vim  
fraternam expugnatum peremptumque credi volebat. *Ocius.* }  
statim. *Personata.*] ficta, composita, simulata: instar histrio-  
num, qui inducta persona simulant & imitantur quemcunque  
velint: unde & personati dicti. Horatius: Quo personatus pa-  
sto pater. à Seneca fœlicitas personata nominatur. Attellani  
propriè inter histiones vocantur personati, quia ius est his non  
cogi in scena ponere personam, quod cæteris histionibus pati  
erat necesse. *Et hic.*] in hoc, in hac re: Apuleiana eloquutio.  
*Non men.* } Duobus modis dicitur filius peremptus veneno  
priuigni: vno, qui manifestus est, cum priuignus venenum de-  
dit: altero, qui mihi apertus est, cum ille ebibit venenum, quod  
erat paratum in priuigni perniciem: & ita periit eo veneno,  
quo alter interimi debuerit. Ex hoc intellectu dixit Apule-  
ius, non mentitam esse diram nouercam, quæ dixerit marito fi-  
lium peremptum veneno priuigni. Etenim revera perierat illo  
veneno, quod Priuigno fuerat destinatum, quo priuignus perire  
debuerat. *Probroſæ.* } Scelus inauditum finxerat scelestissima no-  
uera, videlicet quod priuignus seipsum libidine infandaince-  
cestare voluisse: quæ haud dubie probrosissima est. Consimile  
quiddam fecit Phædra, quæ insimulauit Hippolytum apud The-  
seum, quod se comprimere tentasset. Quidam ita exponunt ut  
intelligant insimulatum esse priuignum fratricidij, ex eo quod  
fratrem incestare libidine mastula tentauerat, atque præpostera,  
& quod ille recusauerit. est enim amphibolon illud Se, utrum

ad nouercam an ad fratrem referatur. *Comprimere.* } Verbum est obscenæ significationis. hinc locus ille Plautinus mordax, & cum felle. sic enim inquit Mercur. Ego tibi hanc compri-  
mam linguam. Respondet Sosia , alludens ad turpem significa-  
tum : Haud potes , bene pudicéque asseruatur. *Immanibus.* ]  
enormibus, immodicis, incredibilibus. *A Erumnarum procellis.* ]  
Cōsimile est illud Virgilij: & magno curarum fluctuat æstu. Ex  
translatione marinæ tempestatis, procella ætumnatum, fortunæ,  
& id genus aliarum rerum elegantissimè deducitur. Quintil,  
auctor est , translationem hanc usurpari ad orationis ornatum,  
quo dicimus, concionum procellas & eloquentiæ fulmina. In  
*coram sui.* ] Sæpe apud hunc scriptorem annotatum est id genus  
eloquutionis, in coram ad instar: quod nos coram & instar sim-  
pliciter dicimus. Est autem archaismos in coram sui, pro coram  
se ipso, in conspectuque paterno. maior autem haud dubie do-  
lor est ex re luctuosa, quam videmus, quam si tantum audiamus.  
oculorum enim sensus est acerrimus. *Ob incestum, parricidium-*  
*que.* } Duplex noxa , & utraque criminissima , utraque  
capitalis.incestum refertur ad probrosam libidinem, cuius nox  
insimulatus erat à nouerca priuignus. quod se vel fratrem in-  
cestare voluisse. Particidium vero , quod veneno interemisset.  
sic enim finxit et pessima nouerca cuius commenta maritus ve-  
ra esse credebat, cum uxoris lamentatio, omnibus ficticiis persua-  
deretur. *Ad extremum sibolis odium.* ] id est, impellebatur odio  
filium odio patricidiali , qui iure naturæ solet & debet parenti-  
bus esse charissimus.

*Senex infælix.* ] pater defuncti, ma-  
ritus dolosissimæ  
nouercæ. *Caniciæ.* ] In luctu , pulucre  
& cinere comam  
foedabant: ut su-  
perius dictum est.  
De Latino atto-  
nito & mœsto ce-  
cinit poeta: Cani-  
ciæ immido pfu-  
sa puluere turpas.  
*Genua decurionū.* ] Modo decurio-  
nū nomine sena-

*Vixdum pompa funebres\* ex sepultu*  
*ra filij fuerant explicata, & statim ab*  
*ipso eius rogo senex infælix, ora suar-*  
*centibus adhuc rigans lacrymis, tra-*  
*bensque cinere sordentem caniciem, fo-*  
*ro se festinus immittit. Aique ibi tum*  
*fletu tum precibus, genua etiam Decu-*  
*rionum contingens, nescius fraudum*  
*pessime mulieris, in exitium reliqui fi-*  
*lij plenis operabatur affectibus: illum*  
*incestum paterno thalamo, illum parri-*  
*cidam fraterno exitio, & in comminae*  
*nouerca\* cæde sicarium. Tanta denique*  
*miseria.*

miseratione, tantaque indignatione curiam, sed & plebem mœrens inflammauerat, ut remoto iudicandi tedio, & accusationis manifestis probationibus, & responsionis meditatis ambagibus, cuncti conclamarint: Lapidibus obrutum publicum malum, publicè vindicari. Magistratus interim metu periculi proprie de\* prauis indignationis elemenis ad exitium disciplinæ ciuitatisque seditio procederet. partim Decuriones deprecari, partim populariter compensare, utritate & more maiorum iudicio reddito, & utrinque secus allegationibus examinatis, ciuiliter sententia promeretur: nec, ad instar barbaricæ feritatis vel tyrannice impotentie, damnaatur aliquis inauditus, & in pace placida tam dirum seculo proderetur exemplum.

tores intellige: a lias præpositi equitum significantur, sicut suo loco suprà iam diximus: ubi etiam annotauiimus, genua dedicata esse misericordiae, & à supplicibus attinigi solita. Incestum paterno thalamo.] Ex hoc liquidò intelligimus, novucam insimulasse priuignum, quod seipsum incestare tentasset: incestum dicimus ipsum crimen: & incestum dicimus hominem, quem eccl. fastici scriptores incestuum appellant. In comminata cæde.]

Propter illud quod paulo ante sic inquit, Addebat sibi quoque obiectum flagitium, cundem illum gladio comminari. Siariū.] Per abusionem (ut docet Quintil.) siccaries omnes vocamus qui cædem telo quocunque commiserint. Curiam.] Senatum illius ciuitatis, eius decuriones suppli: x orauerat. Apud Græcos apocleti dicuntur senatores, sanctissime consilium, quod ex delectis constat viris. Apocletoium frequens mentio est apud Livium. Meminit & Suidas in Etymologico. Mœrens.] gens, & mœstitudine confessus. Responsionibus] Purior lectio & magis quadratas est, si legas Responsionis. hæc enim opponuntur, accusationis & responsionis. Solent autem rei meditatis ambagibus responsionis diluere atque refellere crimen obiectum, & probationes accusatoris confutare, inflammati senili prece homines conclamat, ut remota iudicij legitimi formula, quod leatum esse solet, statim lapidibus reus obrueretur, non expectato ut causa age-

retur: & ita indicta causa, inauditus indemnatusque necaretur: quod minimè fieri fas est, cum in bene morata ciuitate nemo, nisi iudicium sententia damnatus sit, suppicio affici debeat. Ne de paruis elementis. ] Id est, primordiis: saepe ex parua scintilla glistit incendium. *Disciplina.* ] scilicet legalis & politicae: ex cuius praescripto iudicium constitui debet, & reus auditum, mox reexaminata solerter sententia promenda est, vel damnatoria vel absolutoria. *Compescere.* ] compescabant, suffrenabantque. *Vtrinque secus.* ] ex parte accusatoris & rei: nec enim alio modo ciuiliter iudicari potest, nisi allegationes utriusque partis audiantur, & auditae perpendantur. *Damnaretur inauditus.* ] Ex praescripto legis nemo inauditus & indicta causa damnari debet, quod si aliquando fiat, scito id fieri ex tyrannica impotentia: hoc est immoderata, violenta & illegitima potentia: vel ex feritate barbarorum, quibus neque mos neque lex est, qui inhumana crudelitate praediti grassantur: qui oblii se homines esse, omnem extinxunt humanitatem. Apud Liuum T. Quintius clamitat, reum capitum indemnatum indicta causa non debere violari. igitur petebatur, ne malum in posteros usurparetur exemplum, ne homo inauditus indicta causa repentino tumultu damnaretur.

*Pronuntiat patres in curiam.* ] Ex more Romano, quo senatores in curiam vocabantur, consultaturi super rebus arduis. Liuius in 3: Citari patres in curiam iubens. Viatores, dicti ministri, magistratum, ex eo quod plerunque ex agris senatorum in curiam acescebant. *Consuetuta loca residentibus.* ] Decuriones in albo ita scriptos esse oportet, ut legem municipali pre-

*Placuit salubre consilium, & illico iussus praeco pronuntiat, Patres in curiam conuenirent. Quibus protinus dignitatis iure consueta locare-sidentibus, rursum praeconis vocatu primus accusator incedit. Tunc demum clamatus \* introducitur etiam reus, & exemplo legis Attica, Martii-que iudicy, cause patronis, denuntiat praeco, neque principia dicere, neque miserationem commouere. Hac ad istum modum gesta, compluribus mutuo sermocinantibus cognoui. Quibus autem verbis accusator\* innexerit, quibus rebus diluerit reus, ac prorsus orationes, altercationesque, neque absens ipse apud praecepsium scire, neque ad vos qua- igno-*

ignorantia possum enuntiare: sed quæ plaus  
ne \*comperi, ad istas proferam. Simil  
enim finita est dicentium contentio, veri  
tatem criminum fidemque probationi-  
bus certis instrui, nec \*suspicionibus  
tantam coniecluram permitti placuit:  
atque illum promptissimum seruum,  
qui solus hac ita gesta esse scire dicere-  
tur, sibi modis omnibus oportere. Nec  
tantillum cruciarius ille, vel fortuna  
tam magni iudicij, vel conferta conspe-  
ctu curiae, vel certe noxia conscientia  
sua deterritus, quæ ipse fixerat, quasi  
vera adseuerare atque adserere inci-  
pit: quod se vocasset indignatus fastidio  
noueræ iuuenis: quod ulciscens iniu-  
riam, filii eius mandauerat necem:  
quod promisisset grande silenti præ-  
mium: quod recusanti mortem sit com-  
minatus: quod venenum sua manu tem-  
peratum, dandum fratri reddiderit:  
quod ad criminis probationem reserua-  
tum poculum neglexisse suspiratus, sua  
postremum manu porrexerit pueru.  
Hec, eximia enim ad veritatis imagi-  
nem, verberone illo simulata trepidatione  
perferente, finitum est iudicium:  
nec quisquam decurionum tam æquus  
remanserat iuueni, quin eum euidenter  
noxa compertum, insui culeo pro-  
nuntiaret.

ceps: vnum excipio Iohan. Bentiuolum, qui senatus in-  
columen est, quem principem senatus nostratis perpetuam  
meritissimò dicere possumus: quem cuncti sequuntur ut du-

cem ad cuius vitam tranquam scopum & normam, omnes con-  
 vertimur, qui flexibles quancunque in partem ducimur à prin-  
 cipe, atque ( vt ita dicam ) sequaces sumus: cuius auspiciis flo-  
 rentes ac beati in ocio tranquillo honoratōque fortunatē degi-  
 mus. proinde, cum nuncupamus vota, cum obsecramus Deum,  
 ita nuncupare debemus, ita obsecrare, vt vni Io. Bentiuolo  
 cuncta prosperē cedant, in quo & respub. & nos omnis simus, à  
 cuius salute velut à filio pendet salus totius civitatis. Itaque  
 illo florente & incolimi, floreamus & incolimes simus nos  
 quoque necesse est: illo gubernante, male vehi non possumus;  
 nullæ procellæ, nulli turbines sint pertimescendi, in tuto, in por-  
 tu, in vado salutis Bononiensium sstitut cymba. Ego igitur  
 Deum optimum maximum precor, vt Bentiuolam familiam,  
 qua nihil maius meliusve nobis fata donauere, bonique diui, vt  
 cum illustrissimis parentibus generosissimos filios sinat diutissi-  
 mè florere, & in felicitatis arce consistere: vt nos quoque sub  
 illis floreamus, & in utranchque aurem ociose dormiamus; Exem-  
 ple Martij iudicij. ] Quidam exponunt Martium iudicium pro  
 Romano, propterea quod Romani à Marte sint oriundi; quem  
 patrem Romuli fuisse perhibent, urbis Romæ conditorem. sed  
 Id parum congruit, Ego Martij iudicij nomine intelligo Areopagitas,  
 qui iudices senatusque Atheniensium fuerunt: quo  
 consilio (vt inquit M. Tul.) leges Atheniensium & maiorum in-  
 stituta seruantur. Solon primus constituit Areopagitas, hoc  
 est senatum consiliumque Atticorum. Quidam autem, an-  
 ge Solonem fuisse senatum Areopagitarum Athenis constitu-  
 tum, Sed M. Tul. Plutar. diuus Augustin. id Soloni attribuunt.  
 Areopagitæ silentes indicabant, vt docet Macrob. in 7. Saturna-  
 liu. Hinc illud satyrici poetae: Commissumve teges vt cu-  
 jia Martis Athenis. Areopagus interpretatur curia siue pagus  
 Martis, causa nominis ex iudicio est, quo Mars ( qui Græcè Ares  
 dicitur) cum homicidij reus fieret, iudicantibus duodecim diis  
 in eo pago (vt refert Augustinus in 18) sex sententiis absolutus est,  
 ubi enim pates sunt sententiae, absolutio damnationi præponi-  
 tur. auctor est Plinius in 7, iudicium capitum in Areopago pri-  
 mum actum esse. Olim Dolabella proconsul Asiae causam  
 veneficij ancipitem & scrupulosam ad Areopagitas, vt ad iudi-  
 cias grauiores exercitatoresque reiecit: sicut Valerius Maximus,  
 Celiusque notificant. Iulius Pollux tradit, in Areopago iudi-  
 cia cedis & veneficiotū exerceri solita, Significat igitur, exemplo  
 Atticorum, iudiciique Areopagitarum, hanc veneficij causam  
 agitatem esse, vt neque procerarietur orator, neque moueret  
 affectus

affctus. Hoc autem apud Athenienses fieri solitum, testis est Quintil. qui in secundo scribit, Lacedæmoniorum civitate expulsa eloquentiam, & Athenis quoque, vbi actor mouere affectus vetabatur, velut recitam orandi potestatem. Idem in sexto sic inquit: Id sensisse Atticos credo, quia Athenis affectus movere etiam per præconem prohibebatur orator. *Neque principia.*] Quod Græci præcium nominant, id latine principium vel exordium dicitur: quod, auctore Quint. superuacuum aliquando est, si sit præparatus satis etiam sine hoc iudex, aut si res præparatione non indiget. Aristoteles quidem in totum id necessarium apud bonos iudices negat. aliquando vti, nec si velimus, eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tempora. Hermagoras quoque in Eudoxo, hoc est, honesto genere materiae repudiat exordium, negatque esse præfandum. Fortunatus vero dissentiens autumat, orationem omnino curtam & sine capite esse, quæ sine principio ab ipsis rebus orditur. Idem ab exordio principium ita distinguit, vt exordium sit generalius, principium specialius. *Neque miserationem commouere.*] Secus in iudiciis Romanorum, apud quos præcipua virtus oratoris est, mouere affectus, & (vt inquit M. Tullius in Oratore) Is erit eloquens, qui in causis ita dicit, vt prober, vt delectet, vt flectat: probare necessitatis est, delectare suavitatis flectere victoriae. Nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. In commiserationibus fuit M. Tul. excellentissimus, adeò vt perorationem omnes illi relinquerent: miseratione enim mens iudicium maximè permouenda est, qua ita dolenter usus est aliquando M. Cicero, vt puerum infantem in manibus perorans tenuerit, vt alia in causa excitato reo, sublato etiam filio parvulo, plangore & lamentatione forum compleuerit. Duo sunt genera affectuum, ethicon & patheticum: alterum come & incundum, alterum vehemens & incitatum. Pathetico perturbantur animi, & concitantur: & in hoc uno regnat oratio, quo causæ eripiuntur, extorquenturque ex manibus aduersariorum. Hoc maximè commiserationes commouentur, idque præcipue in perorationibus: quas in hac causa veritus est orator commouere, exemplo ritique Atticorum. *Vexauerit.*] Lego inuexerit, pro inuestus sit. Quidam corrigunt, vexauerit. *Diluerit reus.*] Proprium reorum est diluere, hoc est infirmare, dissoluere, refutare obiectas criminationes. M. Tul. pro Roscio Amerino: Ergo (inquit) crimen oportet diluam. Scribit Gellius, Ciceronem crimen, quod inficiari non poterat, faceto dicto diluisse. *Altercationesque.*] Quintilianus præcepta altercationis forensis tradit,

quæ in quibusdā causis ad victoriam vel plurimū valet. Opus est bono altercatori, in primis ingenio veloci, ac mobili animo, præfeti & acri nō enim cogitandū sed dicēdū statim est. Valet in altercatione plurimū acumē, quod sine dubio ex arte nō venit. *Precipiti*: Quintilianus, ne clamosus, ne iracūdus, ne turbidus sit altercator. M. Tullius in epistolis ad Atticū gloriatur, se in altercatione senatoria P. Clodiū infregisse, exagitassēq; mordaciter & false. *Suspicionibus*. ] Suspicionibus, quas in causa cōiecturali narratio accusatoris interiectas & dispersas habere debet: vt nihil aetū, nihil dictū sine causa putetur. Defensoris verò narratio simplicē & dilucidā expositionē debet habere, cū attenuatione suspicionis. *Coniecturā*. ] Sunt auctores anonymi, hoc est sine nomine atque ignobiles, quibus placuit vñū omnino statū esse cōiecturalē: qui rationem hanc secuti vidētur, quod res omnis signis colligeretur. Coniectura dicta est (vt docet Quint.) à coniectu, id est directione quadam rationis ad veritatem, vnde somniorum interpretes conjectores vocantur. *Sisti*. ] præsentem exhiberi. *Tantillum*. ] minimum. *Cruciarus*. ] dignus cruciatu: vt carcerarius dignus carcere, qui que habetur in publica custodia. eundem mox verberonē nominitat, qui Græcē dicitur mastigia. Sunt enim hæc nomina seruis nequissimis conuenientissima, & in comœdiis frequentissima. Quidam interpretantur cruciarium pro auctore cruciatus & carnifice, vt venenarium pro venefico. Crucium vim dixit Lucilius insūaue, ab eo quod cruciat. *Conscientia*. ] Carnifex animi interior & tortor occultior est conscientia, cuius indicina multi subinde prodūt: qua nō pauci deterriti iudicia refugerūt, vtroneumq; sibi exilium indixerunt. hic verò nequissimus verbero, ex audacia & inuercundia cōpactus, præduri oris, attrita frōte, obstinato vultu, cōfidēs, impavidus venit in iudiciū, seque insolentē audacter affirmat: quē neque iudiciū tā magnum, neque conspectus senatorum, nec propria consciētia deterrebat. *Fastidio nouerca*. ] Itāquā scilicet priuignum fastidiēter nouerca repudiasset, & ob id fastiditus passusq; repulsam parasset venenum: & hæc omnia sunt *omnūcia*. id est signa & probationes credibiles quidē, sed leuiores & non necessariæ. Ex præcepto Quintiliiani, infirmiora argumenta sunt cōgregāda, & illorū aceruatione pugnādū, cū potentissimis singulis instādū sit. *Recusanti*. ] ipsi seruo. *Silentiū præmium*. ] Multī silentium vēdunt, multis taciturnitas lucrosa est. Olim Demades orator gloriatus est, se decem talenta à rege accepisse, vt taceret. *Sua manu*. ] Ad priuignum refertur, non ad seruum: vt sit sensus, ipsum iuuenem suamet manu poculum veneni puero porrexisse, cum seruus id retexisset, in quo tota

tota purgatio seruilis continetur. *Ad veritatis imaginem.*] Ex præceptione doctorum Rheticorum, qui præcipiunt, vt narratio sit verisimilis, lucida, breuis. Pro verisimili, probabilem credibilem & appellat Quintilianus. *Tam equus.*] Lege, tam & quæ id est, tam benevolus. *Noxa compertum.*] In noxa culpaque manifesta & criminis deprehensum. Vetus & figurata locutio. De noxa, quæ significat culpam, & noxia, in notis Seruij affationis. *Insuiculeo.*] Pœna parricidæ more maiorum hæc instituta est, vt parricida virgis sanguineis verberatus, in culeo insuatur cum cane & gallo gallinaceo & vipera & simia: deinde in mare aut in flumen culeus deiegitur, inquit, hinc Iuuenalis. taxans Neronem, veluti multiplici parricidiorum pœna dignissimum, decenter inquit: Cuius supplicio non debuit vna parari Simia, nec serpens vnuus, nec culeus vnuus. Est autem culeus ( vt docet Fulgentius) saccus, cuius nomen notissimum in pœna parricidarum. præterea culeus est mensura viginti amphorarum capax, Plinio. & ( vt Prisciani versu vtar) Culeus, hac nulla est major mensura liquoris. Sesquiculeare dolium Columellæ est triginta amphorarum, quasi culeum vnum & dimidium continens. id enim pollet valetque in compositis hæc particula: vt sesquipes, sesquidigitus, sesquihora, sesquimodum, & alia propè infinita. Obiter retundenda est inscita complusculorum, qui male literati in commentariis nugatoriis iactitant Folliculum lupinum, libr. i. Rheticorum ad Herennium, poni pro culeo parricidæ. id autem falsum esse, euidenter intelligit quiuis serius lector, & attentus, qui volumen secundum M. Tul. de Inuentione, ex quo transposita sunt illa, non incuriose perspexerit, cuius verba subscripti: Os obuolutum est folliculo, & præligatum, deinde in carcerem deductus, vt ibi esset tantisper dum culeus compararetur. Nonne hisce verbis liquidò ostenditur, folliculum à culeo sciungi atque disparari? præterea quis non videt, folliculo solum os parricidæ obuolutum esse, quasi quodam tegumento ex lupina pelle confecto: vt ita velato capite coniectus, in carcerem deduceretur: mox culeo comparato insueretur, ita sensus rhetorius utrobique perpensus elucescit, qui ex illorum interpretatione adulteratus obscuratur. *Pronunciaret.*] Verbum iudiciale est, nam iudices propriè pronunciare dicuntur, quando sententiam dieunt, vel damnatoriam vel absolutoriam.

*Cum iam sententiæ pares, cunctoru-* sententiæ pares.]  
*filis ad unum sermonem conoruenti-*  
*bus, ex more perpetuo, in vna \** æream  
cōsimiles omnes,  
& damnatorizæ. a-  
lio modo senien-

tiæ pares dicuntur, quando totidem sunt absolucionis, quot damnatoriae: & tunc mitior sententia vincit, ut scilicet reus absoluatur, paribus enim tabellis absolutio discernitur: auctores Seneca, Quint. August. Extat & problema nobile Aristotelis super hac re, cuius hoc principium est: Cur si sententiæ pares accusatori & reo fuere, reum vincere saeculum est. Cunctorum stilis congruentibus.] Moris fuit apud veteres Romanos, ut iudices cognita causa in cistam siue vnam tabellas conicerent, easque stilos inscriberent, literas habentes absolutionis siue condemnationis: nota condemnandi erat C. sicut absoluendi A. Quando vero iudici perplexa & obscura causa videbatur, stilo scribebat in tabella

deberent coniici: quò semel conditis calculis iam cum rei fortuna transacto, nihil postea commutari licebat, sed mancipabatur potestas capitis in manum carnificis: unus è curia senior, præceteris comperta fidei, atque auctoritatis præcipuae, medicus, orificium urna manus contingens, ne quis mitteret calculum temere hoc ad ordinem pertulit. Quod statim sum vobis approbatus, me vixisse gaudeo: nec patiar falsis criminibus petitio reo, manifestum homicidium perpetrari: nec vos, qui irreuerando ad stricti iudicatis, inductos seruuli mendacio, peierare. ipse non possum, calcata numinum religione, conscientiam meam fallens, perperam pronuntiare. Ergo ut res est, de me cognoscite. Furcifer iste venenum praesentarium comparare sollicitus, centumque aureos solidos offerens pretium, \*me non olim conuenerat: quod agroto cuidam dicebat necessarium, qui morbi inextricabilis veterno vehementer implicatus, vita se cruciatui subtrahere gestiret. At ego perspiciens malum istum verberonem blater antem, atque inconcinnè causificantem, certusque aliquod moliri flagitium, potionem quidem dedi: sed futura questioni præcauens, non statim pretium quod offerebatur accepi. Sed, ne forte aliquis, inquam, istorum quos offers auerorum, nequam vel adulter reperiatur, in hoc ipso saeculo conditos eos, an-

nulo tuo prænota, donec altera die numulario præsente comprobentur. Sic inductus, signavit pecuniam: quam exinde, ut iste representatus est iudicio, iussi de meis aliquem curriculo taberna promptam afferre. & en ecce, prolatam coram exhibeo: videat, & suum sigillum recognoscat. Nam quemadmodum eius veneni<sup>r</sup> alter insimulari potest, quod iste comparauerit?

duas literas, N.L. quod significat, non liquet: unde ampliatio comprehendinatioque nascetur. Cæsar Augustus, non tantum duas tabellas damnatoriam & absolvitoriam cognoscenibus iudicibus dedit, sed tertiam quoque